АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЖЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31. 10. 2023 г.                                                                                            № 32-П

                                                        с. Баженово

     О прогнозе социально-экономического развития Баженовского

сельского поселения  Саргатского муниципального района Омской

области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

 В соответствии с Порядком разработки прогноза социально-

экономического развития Баженовского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области, утвержденного постановлением

Администрации Баженовского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области от 23. 08. 2013 года № 72,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Принять к сведению прогноз о предварительных итогах социально-

экономического развития Баженовского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области за 2023 год (Приложение № 1).

        2. Одобрить прогноз социально-экономического развития

Баженовского сельского поселения Саргатского  муниципального района

Омской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

(Приложение № 2).

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на

себя.

Глава Баженовского

сельского поселения                                                             Е. Н. Мартынова

Приложение № 1

Прогноз о предварительных итогах социально-экономического развития

Баженовского сельского поселения Саргатского  муниципального района Омской

области за 2023 год
Показатели Единица

измерения

Отчет 9 месяцев Оценка

2022 год 2023 год 2023 год

1 2 3 4 5

отгружено товаров  собственного

производства,    выполнено работ

и

услуг собственными  силами

тыс. рублей 33129 34250 33870

индекс производства в процентах к

предыдущему году

100, 7 100,4 101

Продукция сельского

хозяйства в

хозяйствах всех   категорий

в ценах

соответствующих лет

тыс. рублей 31080 131010 131090

в сопоставимых ценах в процентах к

предыдущему году

105, 4 100 101

Производство  важнейших

видов

продукции

зерно (в весе после

доработки)

тонн 790 760 780

млн. рублей

картофель тонн 525 520 525

млн. рублей

мясо (скот и птица  на убой в

живом

весе)

тонн 144, 6 144 144, 6

млн. рублей

молоко тонн 1754 1535 1754

млн. рублей

Инвестиции в    основной

капитал

в ценах  соответствующих лет тыс. рублей 1150 1050 1150

в сопоставимых ценах в процентах к

предыдущему году

100, 0 103,4 100, 0

Ввод в действие жилых домов кв. м

общей площади

0 0 0

в процентах к

предыдущему году

0 0 0

Оборот розничной    торговли

в ценах

соответствующих лет

тыс. рублей 61140 61010 61150

в сопоставимых ценах в процентах к

предыдущему году

100, 0 100,0 100, 0

Фонд начисленной

заработной платы

работников

тыс. рублей 24600 25100 25100

Среднемесячная   номинальная

начисленная      заработная

плата

рублей 19064 14585 19351

Среднедушевые   денежные

доходы     населения

рублей в

месяц

9900 10000 10060

Величина прожиточного

минимума в расчете

на душу населения

рублей в

месяц

12436 13195 13195

Численность занятых

в экономике

(среднегодовая)

человек 921 920 921

Приложение № 2

Основные показатели

прогноза социально-экономического развития

 Баженовского сельского поселения

Саргатского муниципального района Омской области

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

Показатели Единица

измерения

Прогноз

2024 год 2025 год 2026 год

1-й

вариан

т

2-й

вариан

т

1-й

вариан

т

2-й

вариан

т

1-й

вариант

2-й

вариант

1 2 3 4 5 6 7 8

отгружено товаров

собственного

производства,

выполнено работ и

услуг собственными

силами

тыс. рублей 32152 32309 32315 32472 32378 32635

индекс производства в процентах к

предыдущему

году

100, 5 100, 4 100, 5 100, 5 100,5 100,6

Продукция сельского

хозяйства в

хозяйствах всех

категорий

в ценах

соответствующих лет

тыс. рублей 34287 34762 35492 35967 35697 36172

в сопоставимых ценах в процентах к

предыдущему

году

113, 1 113, 5 103, 5 103, 4 109 109

Производство

важнейших видов

продукции

картофель тонн 420 434 425 437 430 440

зерно (в весе после

доработки)

тонн 12590 12740 12630 12755 12670 12770

млн. рублей

мясо (скот и птица

на убой в живом

весе)

тонн 225 226 225 226 225 226

млн. рублей

молоко тонн 1855 1880 1857 1879 1859 1878

млн. рублей

Инвестиции в

основной капитал

в ценах

соответствующих лет

млн. рублей - - - - - -

в сопоставимых ценах в процентах к

предыдущему

году

- - - - - -

Ввод в действие

жилых домов

кв. м

общей площади

- - - - - -

в процентах к

предыдущему

году

- - - - - -

Оборот розничной

торговли

в ценах

соответствующих лет

млн. рублей 63575 65735 63580 65750 63585                                                    65760

в сопоставимых ценах в процентах к

предыдущему

году

100, 3 100, 7 100, 0 100, 0 100, 0 101

Фонд начисленной

заработной платы

работников

млн. рублей 12050

0

13250

0

13055

9

14242

3

140618 152346

Среднемесячная

номинальная

начисленная

заработная плата

рублей 10000 11000 11000 12000 12000 13000

Среднедушевые

денежные доходы

населения

рублей в

месяц

10800 10495

0

13000 13000 15200 11900

Величина

прожиточного

минимума в расчете

на душу населения

рублей в

месяц

13723 13723 14000 14000 14500 14500

Численность занятых

в экономике

(среднегодовая)

тыс. человек 892 900 893 901 894 902

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

 Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального района

Омской области

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Прогноз социально-экономического развития

Баженовского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области на 2024 год и на

плановый  период 2025-2026 годов разработан на основании:

- прогнозе социально-экономического развития  Саргатского

муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый

период  2024-2025 годов;

- фактически складывающейся ситуации в текущем финансовом году;

- мер по социально-экономическому развитию Баженовского сельского

поселения Саргатского муниципального района Омской области,

предусмотренных областным законодательством;

- показателей прогноза социально-экономического развития

поселения разработанных на основании данных отдела государственной

статистики, показателей, представленных предприятиями и

организациями, осуществляющими деятельность на территории

Баженовского сельского поселения, с учетом сложившихся тенденций

развития.

Разработка основных прогнозных показателей развития экономики

муниципального образования проведена  в двух вариантах:

- первый вариант – реалистичный, учитывающий - сложившиеся

условия социально-экономического развития Баженовского сельского

поселения;

- второй вариант – оптимистичный, предполагающий - раскрытие

потенциальных возможностей всех секторов экономики сельского

поселения с учетом роста спроса на внутреннем и внешнем рынках и

потенциальных инвестиционных возможностей, направленных на

устойчивость экономики в условиях кризиса.

Демографические показатели

На 01. 01. 2023 года численность постоянного населения

Баженовского сельского поселения составила 1432 человека, что ниже

уровня соответствующего периода прошлого года.

По оценке 2023 года численность населения в 2023 году и в период до

2025 года останется на уровне за счет увеличения смертности, увеличения

рождаемости и за счет миграции населения. Эта тенденция сохранится и в

прогнозном периоде.

Промышленность

Промышленность Баженовского сельского поселения Саргатского

муниципального района представлена жилищно-коммунальным

комплексом.

Индекс роста в 2024 году ожидается 100, 1 % к уровню 2023 года,

в 2025 году ожидается 100, 6% к уровню 2024 года и в 2026 году

ожидается 101, 1 % к уровню 2025 года.

По ранее утвержденному прогнозу в период с 2022 по 2024 годы

индекс роста в 2023 году и 2024 году ниже прогноза на период с 2024

по 2026 годы в связи с повышением цен и тарифных ставок.

          Индекс роста планируется организацией новых предприятий

промышленности, используя возможности местного запаса сырья и

трудовых ресурсов, созданием благоприятных условий для развития

малого предпринимательства, увеличением его вклада в экономический

рост.

         Этот вид деятельности окажет определяющее влияние на развитие

промышленности.

Сельское хозяйство

Исторически сложившейся специализацией поселения является

производство сельскохозяйственной продукции: зерновых культур,

молока, мяса. Производством продукции сельского хозяйства занимаются

КФХ «Великорусское», ИП глава КФХ Мартынов Г. П., ИП глава КФХ

Федоров А. М., ИП глава КФХ Штеле Е. А., ИП глава КФХ Белимов В.

Г., ИП глава КФХ Укутаев Нурлан Ерланович, ИП глава КФХ Берг А.Ф.

и более 279 личных подсобных хозяйств. Продукция сельского хозяйства

всех категорий хозяйств по оценке в 2022 году составит 131,0 млн.

рублей или в сопоставимых ценах 101 % к уровню 2021 года. Рост

объемов производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах

всех категорий прогнозируется в 2023 году по первому варианту 113, 1 %,

по второму варианту прогноза – 103, 4 %. В 2024 году 103, 5 % по

первому варианту, по второму варианту – 113, 5 %. В 2025 году 109 % -

по первому варианту, 109 % - по второму варианту.

По предварительному прогнозу за период с 2023 по 2025 годы

продукция сельского хозяйства в сопоставимых ценах увеличится по

отношению к ранее утвержденному прогнозу за период с 2022 по 2024

годы в связи с увеличением цен на продукцию сельского хозяйства.

В личных подсобных хозяйствах населения, поголовье коров в 2022

году составляло 307 голов, что ниже уровня 2021 года. По оценке 2022

года поголовье коров сохранится на уровне 20202 года. Сдача молока

личными подсобными хозяйствами в 2022 году составляла 255,0 тонн, что

равно уровню 2021 года. Сдача мяса составила 47 тонн с увеличением по

отношению к 2021 году на 2, 76 тонн.

         В 2023-2025 годах предусматривается продолжение реализации

комплекса финансовых и организационных мер по стимулированию роста

выпуска сельскохозяйственной продукции.

Рост производства сельскохозяйственной продукции в 2023-2025

годах планируется обеспечить в основном за счет динамичного развития

производства продукции животноводства мелких и средних

сельхозтоваропроизводителей.

В растениеводстве рост производства прогнозируется за счет

использования всех земель сельхозугодий и стабилизации объемов

производства зерна урожайности не менее 20 ц/га.

В животноводстве рост производства прогнозируется за счет

повышения удоя на одну фуражную корову и повышения

среднесуточного привеса до 600 грамм при увеличении и улучшении

кормовой базы.

Малое предпринимательство

Развитие малого предпринимательства является одним из

важнейших факторов развития и наращивания экономической базы

Баженовского сельского поселения.  Этот сектор способен быстро

осваивать наиболее перспективные сегменты рынка, принося доходы в

бюджет и отчасти снимать проблему безработицы.

           Основная доля малых предприятий  принадлежит сектору торговли.

По оценке 2023 года ожидается, что в сельском поселении

количество зарегистрированных предприятий составит 25 единиц с

численностью работающих 75 человек и средней заработной платой в 19, 3

тыс. рублей.

Рост прогнозных показателей в 2024-2026 годах ожидается за счет

наращивания темпов производства, а также реализации своей продукции и

оказания услуг существующих предприятий, открытия новых малых

предприятий и возобновления финансово-хозяйственной деятельности

предприятий, зарегистрированных в Баженовском сельском поселении.

Планируемое  количество  зарегистрированных малых предприятий

в прогнозируемом периоде составит  к 2026 году - 27 единиц. Заработная

плата также сохранит тенденцию  роста.

Инвестиции в основной капитал

Стимулирующим фактором роста инвестиционной деятельности

является государственная поддержка инвестиционной деятельности на

территории района.

Рост инвестиций прогнозируется за счет реализации проектов,

таких как строительство и реконструкция автомобильных дорог.

Жилищное строительство

Увеличению объемов жилищного строительства будет способствовать

реализация долгосрочной целевой программы Баженовского сельского

поселения Саргатского муниципального района Омской области

«Жилище» (2024-2026 годы)», предусматривающей меры по

государственной поддержке строительного комплекса и стимулированию

спроса населения на жилье.

В 2023 году ввода в эксплуатацию жилых домов не было.

В 2024–2026 годах ввод в действие жилых домов не

планируется.

Рынки товаров и услуг

Расчет  показателей оборота розничной торговли и объема платных

услуг населению выполнен  на основе данных статистического учета

(форма 1-услуги), а также показателей предприятий и организации с

учетом оценки скрытой и неформальной деятельности.

С учетом роста денежных доходов населения прогнозируется

положительная динамика развития потребительского рынка. В 2022 году

на потребительском рынке Баженовского сельского поселения

наблюдалось увеличение товарооборота по сравнению с 2021 годом, что

явилось естественным следствием увеличения покупательского спроса. По

оценочным показателям 2022 года, с учетом сложившейся ситуации в

текущем 2023 году, оборот розничной торговли в 2024 году составит 100,3

% к уровню 2022 года. В 2025 году 100 % к уровню 2022 года. В 2026 году

100 % к уровню 2022 года.

Прогноз развития  потребительского рынка  на 2024-2026

годы  разработан с учетом прогнозных показателей, инфляцией и системой

цен, разработанной Минэкономразвития России, а также спросом

населения, который обеспечит прирост оборота розничной торговли  к

уровню предыдущего года в действующих ценах в 2024 году на 1 %, в

2025 году на 1, 3 %, в 2026 году на 1, 3 %.

          Прогноз развития  потребительского рынка с 2024 по 2026 год

увеличился, в сравнении с ранее утвержденным прогнозом за период с

2022 по 2024 годы в связи с резким увеличением цен на продукцию

потребления.

         В структуре платных услуг населению устойчиво доминируют

жилищно-коммунального хозяйства, где также происходит увеличение

платных услуг населения.

Уровень жизни и занятость населения

В прогнозируемом периоде с учетом принимаемых мер в области

государственного регулирования уровня доходов населения (индексация

пенсий, рост заработной платы работников бюджетной сферы)

ожидается повышение уровня жизни населения.

Среднедушевые денежные доходы населения в 2024 году по

отношению к 2023 году возрастут на 1,3 %. В 2025 году

среднедушевые денежные доходы населения увеличатся на 1,6 % к

уровню 2022 года. В 2026 году среднедушевые денежные доходы

населения увеличатся на 2,0 % к уровню 2022 года.

       В ранее утвержденном прогнозе за период с 2023 по 2025 годы

среднедушевые денежные доходы населения в 2023 году по

отношению к прогнозу на период с 2022 по 2024 год увеличились, так

как минимальная заработная плата увеличилась.

Рост денежных доходов населения будет обеспечен за счет всех

составляющих: заработной платы, выплат социального характера,

доходов от собственности, предпринимательской деятельности, личного

подсобного хозяйства.

         Прогнозная оценка развития рынка труда в поселении в 2020–2022

годах базируется на постепенном повышении востребованности

трудовых ресурсов в экономике, увеличения личного подсобного

хозяйства, а также тенденциях демографического развития района.

В условиях развития экономики с учетом реализации

инвестиционных проектов, реализации дополнительных мер по

стабилизации ситуации на рынке труда, развития гибких форм

занятости населения, ожидается небольшое увеличение численности

занятых в экономике района в 2023 году и в прогнозном периоде с 2024

по 2026 годы по отношению к ранее утвержденному прогнозу на период

с 2023 по 2025 годы в связи с миграцией населения.